PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 465/ GAB1 /2021

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

ASSUNTO: Requerimento n° 133/2021.

Senhor Presidente,

Ponte Nova, 19 de julho de 2021.

Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

IIIIIIIIIIIIIII

PROTOCOLO GERAL 79812021
Data: 20/07/2021 - Horário: 16:46

Administrativo

Em resposta ao Of.397/2021/SAPL/DGRI - Requerimento n° 133/2021 do Vereador
Presidente Antônio Carlos Pracatá de Sousa, solicitando informações sobre o processo para obra de
muro de contenção das Ruas Carangola, próximo ao n2 280 e da Santo Antônio próximo ao n2 499, no
Bairro Santo Antônio — informamos que fizemos toda gestão possível junto ao Ministério do
Desenvolvimento Regional- Secretaria Nacional da Defesa Civil, visto que, as proposições de
execução da obra de contenção cadastrada na época não estavam de acordo com os
procedimentos elencados na área de risco, conforme Plano Municipal de Redução de Riscos —
PMRR.

Contudo, o Município estuda a forma mais rápida de fazer intervenção no local, com
recursos próprios, visto que pela Defesa Civil Nacional, na atualidade, não se enquadra em
situação de emergência para reestabelecimento ou reconstrução.

Atenciosamente,
VI

*agner imarães
efeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454